
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 28 de Maio de 2021     Ed. nº 505      PÁG. 1 

 
 
 

 

DECRETO Nº 094/2021 
 
 

SÚMULA: “Adota e acata as medidas restritivas de enfrentamento 
da Emergência em Saúde Pública, decorrente do novo 
Coronavírus, em conformidade com o Decreto nº 7.716/2021, do 
Governo do Estado do Paraná que Promove alterações no 
Decreto nº 7.020, de 5 de março de 2021, prorrogando a vigência 
dos dispositivos que especifica até 9 de junho de 2021 e adota 
outras providências.” 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.716/2021, de 25 de maio de 2021, do Governo do 

Estado do Paraná que dispõe sobre novas medidas de distanciamento social para o enfrentamento da 

COVID -19, incluído no Anexo deste decreto municipal; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação do 

cenário epidemiológico da COVID-19; 

 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica adotado neste município de Rancho Alegre, o Decreto nº 7.716/2021, de 

25 de maio de 2021, do Governo do Estado do Paraná, o qual, dispõe especialmente: 

 

I - Institui, no período das 20 horas às 5 horas, diariamente, no período das 20 horas 
do dia 10 de março de 2021 até as 5 horas do dia 11 de junho de 2021, restrição provisória de 

circulação em espaços e vias públicas, excetuadas a circulação de pessoas e veículos em razão de 

serviços e atividades essenciais. 

Assinado digitalmente por 
MUNICIPIO DE RANCHO 
ALEGRE:75829416000116
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, S=PR, 
L=Rancho Alegre, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=RFB e-CNPJ A3, 
OU=Autenticado por AR 
Certacom Digital, CN=MUNICIPIO 
DE RANCHO ALEGRE:
75829416000116
Razão: Eu atesto a precisão e a 
integridade deste documento
Localização: 
Data: 2021-05-28 16:45:18
Foxit Reader Versão: 9.4.1

MUNICIPIO 
DE 

RANCHO 
ALEGRE:

7582941600
0116



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 28 de Maio de 2021     Ed. nº 505      PÁG. 2 

 
 
 

 

II - Proíbe a comercialização e o consumo de bebidas alcoólicas em espaços de uso 

público ou coletivo, diariamente, no período das 20 horas do dia 10 de março de 2021 até as 5 horas 
do dia 11 de junho de 2021, estendendo-se a vedação para quaisquer estabelecimentos comerciais.   

III - Determina, durante os domingos compreendidos no período de vigência deste 

Decreto, a suspensão do funcionamento dos serviços e atividades não essenciais em todo o território, 

como medida obrigatória de enfrentamento de emergência de saúde pública decorrente da pandemia da 

COVID-19. 

IV - Suspende, a partir das 05 horas do dia 10 de março de 2021 até as 05 horas do 
dia 11 de junho de 2021, o funcionamento dos seguintes serviços e atividades: 

 

a. - estabelecimentos destinados ao entretenimento ou a eventos culturais, tais como casas de 

shows, circos, teatros, cinemas, e atividades correlatas; 

b. estabelecimentos destinados a eventos sociais e atividades correlatas em espaços fechados, tais 

como casas de festas, de eventos ou recepções, bem como parques infantis e temáticos; 

c. estabelecimentos destinados a mostras comerciais, feiras de varejo, eventos técnicos, 

congressos, convenções, entre outros eventos de interesse profissional, técnico e/ou científico; 

d. casas noturnas e atividades correlatas; 

e. reuniões com aglomeração de mais de 50 pessoas, incluindo eventos, comemorações, 

assembleias, confraternizações, encontros familiares ou corporativos, em espaços de uso público, 

localizados em bens públicos ou privados. 

V - Os seguintes serviços e atividades deverão funcionar, a partir do dia 10 de março de 

2021 até o dia 11 de junho de 2021, com restrição de horário, modalidade de atendimento e/ou regras de 

ocupação e capacidade: 

a. academias de ginástica para práticas esportivas individuais e/ou coletivas: de segunda a sábado, 

das 6 horas às 20 horas, com limitação de 30% de ocupação; 

b. Restaurantes, bares e lanchonetes: de segunda a sábado, das 10 horas às 21 horas, com 

limitação da capacidade em 50%, permitindo-se o funcionamento durante 24 horas apenas por 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 28 de Maio de 2021     Ed. nº 505      PÁG. 3 

 
 
 

 

meio da modalidade de entrega, sendo que aos domingos fica vedado o consumo no local, 

permitindo-se o funcionamento apenas por meio das modalidades de entrega; 

c. demais atividades e serviços essenciais, como farmácias e clínicas médicas: sem qualquer 
limitação de horário, durante todos os dias da semana, inclusive aos finais de semana. 

d. supermercados: de segunda a sábado, das 8 horas às 20 horas, com limitação da capacidade 

em 50%, permitindo-se o funcionamento durante 24 horas apenas por meio da modalidade de 

entrega.  

e. Igrejas e templos deverão observar a Resolução SESA nº 4401/2021 como, adotar as medidas 

de prevenção da Covid-19, garantir o afastamento mínimo de 1,5 metro entre as pessoas, em todas 

as direções; que o atendimento seja prioritariamente virtual, 35% de ocupação: os elementos de 

ritos religiosos devem ser entregues na mão do fiel - e não na boca; assentos individualizados; 

bancos de uso coletivo devem ser reorganizados e demarcados de forma a garantir que as pessoas 

se acomodem nos locais indicados e mantenham o afastamento mínimo de 1,5 metro umas das 

outras, utilizando-se fitas ou outros dispositivos para este bloqueio; controle do fluxo de entrada e 

saída de pessoas, e, na hipótese de formação de filas, deve haver demarcação para manter o 

distanciamento mínimo;  devem ser evitadas práticas de aproximação entre as pessoas e outras 

formas de contato físico e todos os fiéis, funcionários e colaboradores devem usar máscaras. 

Art. 2º - Fica suspensa a vigência dos Decretos Municipais conflitantes, enquanto 

durarem os efeitos do Decreto nº 7.716/2021, do Governo do Estado do Paraná. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos vinte e 

sete dias do mês de maio de 2021.  

 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 28 de Maio de 2021     Ed. nº 505      PÁG. 4 

 
 
 

 

ANEXO I  
Decreto 7716 - 25 de Maio de 2021 
 
Publicado no Diário Oficial nº. 10942 de 25 de Maio de 2021 
 
Súmula: Promove alterações no Decreto nº 7.020, de 5 de março de 2021, prorrogando a vigência dos dispositivos que especifica 
até 9 de junho de 2021 e adota outras providências. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 87 da Constituição e 
ainda: 
Considerando a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das especificidades do cenário epidemiológico da 
COVID-19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à saúde; 
 
  
DECRETA: 
Art. 1º O caput do art. 2º do Decreto nº 7.020, de 05 de março de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação: 
  
Art. 2º Institui, no período das 20 horas às 5 horas, diariamente, restrição provisória de circulação em espaços e vias públicas. 
 
Art. 2º O § 1º do art. 2º do Decreto nº 7.020, de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
§1º A medida prevista no caput deste artigo terá vigência a partir das 20 horas do dia 10 de março de 2021 até as 5 horas do dia 
11 de junho de 2021. 
 
Art. 3º O caput do art. 3º do Decreto nº 7.020, de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação: 
  
Art. 3º Proíbe a comercialização e o consumo de bebidas alcoólicas em espaços de uso público ou coletivo no período das 20 
horas às 5 horas, diariamente, estendendo-se a vedação para quaisquer estabelecimentos comerciais 
 
Art. 4º O § 1º do art. 3º do Decreto nº 7.020, de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 § 1º A medida prevista no caput deste artigo terá vigência a partir das 20 horas do dia 10 de março de 2021 até as 5 horas do 
dia 11 de junho de 2021. 
 
Art. 5º O art. 4º do Decreto nº 7.020, de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
Art. 4º Prorroga até as 5 horas do dia 11 de junho de 2021 a vigência do rol dos serviços e atividades essenciais previstos no art. 
5º do Decreto nº 6.983, de 2021. 
 
Art. 6º O caput do art. 6º do Decreto nº 7.020, de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação: 
  
Art. 6º Suspende, a partir das 05 horas do dia 10 de março de 2021 até as 05 horas do dia 11 de junho de 2021, o funcionamento 
dos seguintes serviços e atividades: 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 28 de Maio de 2021     Ed. nº 505      PÁG. 5 

 
 
 

 

Art. 7º O caput do art. 7º do Decreto nº 7.020, de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 Art. 7º Os seguintes serviços e atividades deverão funcionar, a partir do dia 10 de março de 2021 até o dia 11 de junho de 2021, 
com restrição de horário, modalidade de atendimento e/ou regras de ocupação e capacidade: 
 
Art. 8º Os incisos I, II, III, IV, V e VI do art. 7º do Decreto nº 7.020, de 2021 passam a vigorar com a seguinte redação: 
  
I - atividades comerciais de rua não essenciais, galerias e centros comerciais e de prestação de serviços não essenciais: nos 
municípios com mais de 50 (cinquenta) mil habitantes, das 9 horas às 18 horas, com limitação de 50% de ocupação; 
II - academias de ginástica para práticas esportivas individuais e/ou coletivas: das 6 horas às 20 horas, com limitação de 30% de 
ocupação; 
III - shopping centers: das 11 horas às 20 horas, com limitação de 50% de ocupação; 
IV - restaurantes, bares e lanchonetes: das 10 horas às 20 horas, com limitação da capacidade em 50%, permitindo-se o 
funcionamento durante 24 horas apenas por meio da modalidade de entrega; 
 
a) nos domingos fica vedado o consumo no local, permitindo-se o funcionamento apenas por meio das modalidades de entrega. 
 
V - demais atividades e serviços essenciais, como farmácias e clínicas médicas: sem qualquer limitação de horário, durante todos 
os dias da semana, inclusive aos finais de semana; 
VI - museus: das 10 horas às 20 horas, com limitação de 50% de ocupação. 
Art. 9º Acresce o inciso VII ao art. 7º do Decreto nº 7.020, de 2021 com a seguinte redação: 
 VII – supermercados: das 8 horas as 20 horas, com limitação da capacidade em 50%, permitindo-se o funcionamento durante 
24 horas apenas por meio da modalidade de entrega. 
Art. 10. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 28 de maio de 2021. 
Art. 11. Revoga-se: 
I - a alteração promovida pelo art. 1º do Decreto nº 7.672, de 17 de maio de 2021; 
II - a alteração promovida pelo art. 2º do Decreto nº 7.672, de 17 de maio de 2021; 
III - a alteração promovida pelo art. 3º do Decreto nº 7.672, de 17 de maio de 2021; 
VI - a alteração promovida pelo art. 4º do Decreto nº 7.672, de 17 de maio de 2021; 
V - a alteração promovida pelo art. 5º do Decreto nº 7.672, de 17 de maio de 2021; 
VI - a alteração promovida pelo art. 7º do Decreto nº 7.672, de 17 de maio de 2021; 
VII - a alteração promovida pelo art. 8º do Decreto nº 7.672, de 17 de maio de 2021; e 
VIII - a alteração promovida pelo art. 9º do Decreto nº 7.672, de 17 de maio de 2021. 
 
Curitiba, em  25 de maio de 2021, 200° da Independência e 133° da República. 
 Carlos Massa Ratinho Junior 
Governador do Estado 
Guto Silva 
Chefe da Casa Civil 
Carlos Alberto Gebrim Preto 
Secretário de Estado da Saúde 
  


